
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ МЭГАРИФ 
ЬЭМ ФОН МИНИСТРЛЫГЫ

Д0УЛ0Т БЮДЖЕТ ОСТОМЭ 
БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 

«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛОР 
РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

г. Казань

О проведении республиканского 
конкурса видеороликов среди 
юнармейских отрядов «История 
победы в стихах», приуроченного к 
80-летию Победы в Великой 
Отечественной Войне

Во исполнение приказа государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» 
(далее - ГБУ ДО «РЦВР») от 19.06.2025 №10-Ю/А «Об утверждении Календарного 
плана мероприятий сектора военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» на 
2025 год» приказываю:

1. Провести с 20 октября по 30 ноября 2025 года республиканский конкурс 
видеороликов среди юнармейских отрядов «История победы в стихах», 
приуроченный к 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне (далее - 
Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
Положение Конкурса;
Состав организационного комитета Конкурса;
Перечень брендированной раздаточной продукции для участников 

Конкурса.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса заведующего сектором 

военно-патриотического движения «ЮНАРМИЯ» О.А.Нестерову.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор А.В.Жаринов



Утверждено
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ от /#

ПОЛОЖЕНИЕ 
республиканского конкурса видеороликов среди юнармейских отрядов 

«История победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы в Великой 
Отечественной Войне

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок и условия организации 

проведения республиканского конкурса видеороликов среди юнармейских отрядов 
«История победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы в Великой 
Отечественной Войне (далее - Конкурс)

1.2. Организаторами Конкурса являются Государственное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 
работы» (далее - ГБУ ДО «РЦВР») и Региональное отделение Всероссийского 
детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 
«ЮНАРМИЯ» Республики Татарстан (далее - ВДЮВПОД «ЮНАРМИЯ») (далее - 
Организаторы).

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Целью Конкурса является создание условий для творческого 

самовыражения, сохранение памяти о подвиге народа-победителя, повышение 
качества нравственно-патриотического воспитания, привлечение внимания и 
стимулирование интереса к участию детей и молодёжи в республиканском военно- 
патриотическом общественном движении «ЮНАРМИЯ».

2.2. Задачи Конкурса:
- реализация творческого потенциала молодежи;
- поощрение познавательного интереса к теме Великой Отечественной 

войны в литературно-поэтическом наследии;
- пополнение информационно-методической базы видеозаписей 

исполнения стихов, посвящённых Великой Отечественной войне, для дальнейшего 
её использования при проведении мероприятий патриотического характера;

- выявление и поощрение талантливых исполнителей поэтических 
произведений, развитие чтецкого мастерства и искусства публичного чтения 
стихотворений.

3. Оргкомитет Конкурса
3.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет Организационный комитет 

(далее - Оргкомитет). Состав Оргкомитета определяется Организаторами Конкурса.
3.2. Оргкомитет определяет состав Жюри Конкурса. Формирует график и 

порядок реализации Конкурса. Осуществляет иные полномочия, связанные с 
выполнением Положения о Конкурсе.



3.3. Контактные лица по организационным вопросам: заведующий сектором 
«ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Нестерова Олеся Александровна, тел. 8 (917) 252- 
25-01, методист сектора «ЮНАРМИЯ» ГБУ ДО «РЦВР» Шакирова Алина 
Ниязовна, тел. 8 (953) 04-31-48.

4. Порядок организации Конкурса
4.1. Конкурс проводится в заочном формате.
4.2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку в адрес 

организационного комитета в срок с 20 октября по 20 ноября 2025 года на адрес 
электронной почты:  в электронном виде.region 16@yunarmy.ru

4.3. Заявка (Приложение № 1) и согласие на обработку персональных данных 
автора или авторов (Приложение № 2) оформляются на русском языке.

4.4. Заявка, поданная не в установленный срок, отклоняется от участия в 
Конкурсе.

4.5. На Конкурс принимаются видеоматериалы с видеозаписью сольного 
чтения одного стихотворения отечественного (советского, российского) автора, 
посвященного Великой Отечественной войне. Организаторами приветствуется 
оригинальный и творческий подход участников к выбору поэтических текстов и их 
декламации.

4.6. Рекомендуемое разрешение видеозаписи 1920x1080, формат mp4 или 
mov. Время записи - до 5 минут, допускаются все необходимые и достаточные 
художественные, музыкальные, сценические, постановочные, видео- и аудио­
спецэффекты.

4.7. Видеоролик должен содержать вступление, в котором участник называет 
себя (имя, фамилию, возраст, место учебы), объявляет автора стихотворения и его 
название. Затем следует поэтическая декламация (наизусть). Организаторы 
приветствуют обоснование участником выбора конкретного стихотворения (во 
вступлении или в комментарии к видеоролику).

4.8. До участия в Конкурсе не допускаются видеозаписи, в которых:
- отсутствует изображение или звук;
- изображение перевернуто на 900 или 1800;
- используется видео из информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»
4.9. В первом кадре видеозаписи необходимо указать:
- название Конкурса;
- название конкурсной работы;
- наименование образовательного учреждения;
- автора или авторский коллектив, возраст.
4.10. Видеозапись присылается на электронный адрес конкурсной комиссии 

 с пометкой «Конкурс История победы в стихах» до 20 ноября 
2025 года включительно с указанием авторов конкурсного стихотворения и данных 
об исполнителе (фамилия, имя, отчество и дата рождения), а также контактной 
информации для обратной связи (телефон, электронная почта).

region 16@yunarmy.ru

4.11. Оргкомитет Конкурса не возвращает заявки, конкурсные документы, не 

mailto:region_16@yunarmy.ru
mailto:region_16@yunarmy.ru


сообщает промежуточные результаты, не объясняет причины отказа в участии в 
Конкурсе. Конкурсные видеоролики не возвращаются и не рецензируются.

5. Критерии оценивания видеоролика
5.1. Соответствие произведения конкурсной тематике.
5.2. Соответствие целей сюжетной линии.
5.3. Обоснованность выбора конкретного стихотворения.
5.4. Знание текста произведения наизусть.
5.5. Эмоциональность и выразительность выступления.
5.6. Оригинальность и творческий подход к выступлению.

6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
6.1. Жюри оценивает конкурсные материалы в соответствии с критериями 

оценок, и заносят оценки в оценочный лист (Приложение № 3). Критерии оценок 
разрабатываются и утверждаются Оргкомитетом Конкурса. Решения принимаются 
путем голосования, при трех присутствующих членов Жюри.

6.2. Тридцать видеороликов, набравшие наибольшее количество баллов, 
объявляются победителями Конкурса. В случае одинакового количества набранных 
баллов двумя или более конкурсантами, для определения победителей Конкурса 
председатель жюри имеет право дополнительного голоса.

6.3. Победителям Конкурса вручаются дипломы и памятные подарки.
6.4. Награждение победителей Конкурса будет проходить на 11 слете 

регионального отделения ВВПОД «Юнармия» Республики Татарстан в декабре 2025 
года.

6.5. Итоги Конкурса размещаются на сайте ГБУ ДО «Республиканский центр 
внешкольной работы» .https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups

7. Финансирование Конкурса
7.1. Оплата расходов, связанных с работой Оргкомитета и проведением 

Конкурса, осуществляется за счет средств, предусмотренных на реализацию 
мероприятий детско-юношеского военно-патриотического общественного движения 
«ЮНАРМИЯ», предоставленных в качестве субсидии ГБУ ДО «РЦВР» в 
соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики Татарстан 
27.03.2025 г. № 652-р.

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


Приложение № 1
к Положению республиканского конкурса 
видеороликов среди юнармейских отрядов «История 
победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы 
в Великой Отечественной Войне

Заявка-анкета 
участника республиканского конкурса видеороликов среди юнармейских 
отрядов «История победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы в 

Великой Отечественной Войне 
(продублировать в формате Word)

Муниципальный район (образование) РТ:
Полное наименование образовательной организации:
Название конкурсного материала:__________________________________________
Фамилии, имя и отчество (последнее - при наличии) автора или авторов:

Дата рождения:__________________________________________________________
Фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) руководителя:

Адрес места работы, телефон, e-mail организации, личный e-mail:

Дополнительные сведения:_______________________________________________

Состав участников видеоролика:___________________________________________

Руководитель

<<»2025 г. /!
(дата) (подпись) (ФИО)



Приложение № 2 к Положению республиканского
конкурса видеороликов среди юнармейских отрядов
«История победы в стихах», приуроченного к 80-
летию Победы в Великой Отечественной Войне

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных в республиканском конкурсе 

видеороликов среди юнармейских отрядов «История победы в стихах», 
приуроченного к 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне

форма для несовершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
«Республиканский центр внешкольной 
работы» ИНН: 1661004969 ОГРН: 
1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а

от____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя

(законного представителя) субъекта персональных данных)

номер телефона, адрес электронной почты
или почтовый
адрес:_________________________________

Я,,
(ФИО родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и иных 
нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 
г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 



распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) персональных данных

__________ >
(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups, с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе видеороликов среди юнармейских отрядов «История 
победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы в Великой Отечественной 
Войне.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 

использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливают условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных)

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) (подпись) (дата)

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan?from=groups


СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных в республиканском конкурсе 

видеороликов среди юнармейских отрядов «История победы в стихах», 
приуроченного к 80-летию Победы в Великой Отечественной Войне

форма для совершеннолетних

Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования
«Республиканский центр внешкольной
работы» ИНН: 1661004969 ОГРН:
1021603885203 Адрес: 420036, г.Казань, 
ул.Тимирязева, д.8а 
от____________________________________

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) субъекта 

персональных данных)

Согласие на обработку и опубликование персональных данных
Я,;

(фамилия, имя, отчество (последнее-при наличии) субъекта персональных данных)

(документ, удостоверяющий личность субъекта персональных данных)

В целях обеспечения соблюдения гражданского законодательства РФ, 
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ «О персональных данных» и иных 
нормативно-правовых актов, в т.ч. приказа Федеральной службы по надзору в сфере 
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций от 24 февраля 2021 
г. № 18 «Об утверждении требований к содержанию согласия на обработку 
персональных данных, разрешенных субъектом персональных данных для 
распространения» даю свое согласие Государственному бюджетному учреждению 
дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной работы» на 
обработку (передачу, предоставление, распространение) личных персональных 
данных, в том числе с использованием информационных ресурсов 
https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan7from—groups, с целью подведения итогов участия 
в республиканском конкурсе видеороликов среди юнармейских отрядов «История

https://m.vk.com/yunarmiyatatarstan7from%25e2%2580%2594groups


победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы в Великой Отечественной 
Войне.

Перечень обрабатываемых персональных данных:
1) персональные данные: фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), 

место обучения;
2) специальные категории персональных данных: отсутствуют;
3) биометрические персональные данные: отсутствуют.
Перечень действий с персональными данными, на совершение которых дается 

согласие на обработку персональных данных: сбор, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование (в том числе 
передача), обезличивание, блокирование, уничтожение в соответствии с 
Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных» и 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Операторы осуществляют обработку персональных данных, как с 
использованием автоматизированных средств обработки персональных данных 
субъекта персональных данных, так и без использования средств автоматизации.

Срок, в течение которого действует согласие на обработку персональных 
данных: настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва 
субъектом персональных данных в письменной форме.

Категории и перечень персональных данных, для обработки которых родитель 
(законный представитель) субъекта персональных данных устанавливают условия и 
запреты, а также перечень устанавливаемых условий и запретов (заполняется по 
желанию субъекта персональных данных):

Условия, при которых полученные персональные данные могут передаваться 
операторами, осуществляющие обработку персональных данных, только по его 
внутренней сети, обеспечивающей доступ к информации лишь для строго 
определенных сотрудников, либо с использованием информационно­
телекоммуникационных сетей, либо без передачи полученных персональных 
данных (заполняется по желанию субъекта персональных данных).

(Ф.И.О. (последнее - при наличии) 

субъекта персональных данных)

(подпись) (дата)



Приложение № 3
к Положению республиканского конкурса 
видеороликов среди юнармейских отрядов «История 
победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы 
в Великой Отечественной Войне

Оценочный лист 
Республиканского конкурса видеороликов среди юнармейских отрядов 

«История победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы 
в Великой Отечественной Войне

ФИО (последнее - при наличии) члена Конкурсной комиссии:

Полное наименование образовательной организации:

ФИО (последнее - при наличии) автора:

ФИО (последнее - при наличии) руководителя:

Оценка работы:______________________________________________________

Примечания, комментарии:

Критерии Баллы

Соответствие произведения конкурсной тематике.
Соответствие целей сюжетной линии.
Обоснованность выбора конкретного стихотворения.
Знание текста произведения наизусть.
Эмоциональность и выразительность выступления.
Оригинальность и творческий подход к выступлению.
ИТОГО:

Эксперт ___________
(подпись) ФИО (последнее - при наличии)

Дата____________



Утвержден
приказом ГБУ ДО «РЦВР»
№ /^.99 2025г.

Состав организационного комитета 
республиканского конкурса видеороликов среди юнармейских отрядов 

«История победы в стихах», приуроченного к 80-летию Победы 
в Великой Отечественной Войне

№
п/п

Фамилия, имя отчество Должность

1. Владимирова Юлия Юрьевна Заместитель директора по методической 
поддержке, образовательным
программам и внедрению новых форм 
дополнительного образования
ГБУ ДО «РЦВР»

2. Нестерова Олеся Александровна Заведующий сектором «ЮНАРМИЯ» 
ГБУ ДО «РЦВР»

3. Шакирова Алина Ниязовна Методист сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»

4. Галяутдинов Искандер Равилевич Секретарь сектора «ЮНАРМИЯ»
ГБУ ДО «РЦВР»


